
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2012

Patrícia Carla Raposo Paiva 09.01.2012/2013 10.01 a 08.02.2013 PROJUR
Maria Leonora Azevedo Rocha 30.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 PROJUR
Maria do Socorro Garcia Brasil 18.02.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 PROJUR
Maria de Fátima Cordovil Couto 18.07.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 PROJUR
Lindinalva Oliveira Silva 16.03.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 PROJUR
Geórgia Oliari Toso 01.02.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 PROJUR
Antonio Villar Pantoja Júnior 01.11.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 PROJUR
Samantha Siqueira Bayde Cardoso 04.01.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 RENACH
Redinaldo dos Santos Silva 13.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 RENACH
João Paulo de Souza Diniz 02.05.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 RENACH
Ercila Nazaré da Silva Lima 18.02.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 RENAINF
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 4037/2012-DAF/CGP DE 26.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias 
de férias no mês de JANEIRO/2013, nos períodos conforme 
especifi cados a seguir.
NOME               EXERCICIO              CONCESSAO           
LOTAÇÃO
Manuel do Socorro Quaresma Gomes 19.09.2011/2012    02.01 a 31.01.2013 
ABAETETUBA
Kleber Guimarães Lima 01.08.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 ABAETETUBA
João Elias Ferreira Lopes 26.04.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 ABAETETUBA
Carlos Alberto dos Santos Gurjão 05.05.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 ABAETETUBA
Alexandre Caetano de Sousa 25.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 ALTAMIRA
Rubens Davi Nunes de Araújo 22.08.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 ANANINDEUA
Maurílio de Jesus Aguiar da Silva 25.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 ANANINDEUA
Marcelo de Farias Rodrigues 02.05.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 ANANINDEUA
José de Ribamar Moreira Barbosa 05.05.2011/2012 02.01 s 31.01.2013 ANANINDEUA
Edilson Alves da Silva Junior 18.02.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 ANANINDEUA
Maria Rosa Costa Lima 01.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 BARCARENA
Jhonatan Souza da Silva 21.09.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 BARCARENA
Bruno Moreira dos Santos Calumby 02.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 BRAGANÇA
Adenilson Cardoso Neves 28.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 BRAGANÇA
Orlando Junior dos Santos Vieira 04.09.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 BREVES
Willi Marinho Alves 18.02.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 C.ARAGUAIA
Igor Damasceno Pereira 28.07.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 CAPANEMA
Gilson Leonardo Coelho de Almeida 30.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CAPANEMA
Denis Pinheiro Vales 06.11.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 CAPANEMA
Alberto Andrade da Cruz 01.08.2011/2012 03.01 a 01.02.2013 capanema
Thalita Deboran Lima Sucupira 28.08.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CASTANHAL
Olinto Batista da Conceicão Cunha 01.09.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 castanhal
Maria da Paixão Gusmão p. dos Santos 04.08.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 
CASTANHAL
Marcelo da Silva Gonçalves 04.08.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CASTANHAL
Lúcia Mamede da Silva 01.10.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CASTANHAL
Laureno Manoel Nascimento Lemos 12.08.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CASTANHAL
Fábio Roberto Dias da Silva 10.03.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CASTANHAL
Evanildo dos Santos Moraes 12.08.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CASTANHAL
Ederson José da Silva e Silva 07.08.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CASTANHAL
Douglas Galvão da Silva 19.08.2011/2012 14.01 a 12.02.2013 CASTANHAL
Carlos Arthenio Batista Dias 02.09.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 CASTANHAL
Ozias Melo do Nascimento 01.05.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 ITAITUBA
Marinês Braga Furtado 28.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 ITAITUBA
Hamilton dos Santos Carneiro 03.08.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 ITAITUBA
David Furtado Fernandes 28.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 ITAITUBA
Francisco das Chagas Lourenço da Silva 15.06.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 
ITUPIRANGA
Fernando Josias da Costa Leal 15.02.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 MARABA
Wellington de Souza Costa 01.08.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 MARABÁ
Marcos Divino da Silva Silva 01.08.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 MARABÁ
José Adauto Cavalcante de Souza Júnior 07.05.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 MARABÁ
Jhonny Rairo de Macedo Rodrigues 30.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 MARABÁ
Francisco Pereira de Souza 24.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 MARABÁ
Rodolfo Costa Rezende da Silva 01.02.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 MARITUBA
Raimundo José Rocha Pinheiro 18.02.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 MARITUBA
Joelson Rocha Ribeiro 11.08.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 marituba
Divaney Umbelina de Sousa 02.05.2011/2012 02.01 a 31.012013 MONTE ALEGRE
José Maria Ferreira Pereira 21.07.2011/2012 14.01 a 12.02.2013 PARAGOMINAS
Gilson Lima de Souza 12.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 PARAGOMINAS
Edimar Soares Moreira 18.08.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 PARAGOMINAS
Belonice Ribeiro Correia 14.04.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 PARAGOMINAS
Max Elimiliano Leite Rodrigues 28.07.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 PARAUAPEBAS
Ivan Costa Mesquita 18.12.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 PARAUAPEBAS
Ingrid Bezerra dos Santos Ranieri 01.06.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 PARAUAPEBAS
Denilson Linhares da Silva 20.12.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 PARAUAPEBAS
Valdimar Barbosa dos Santos 03.10.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 REDENÇÃO
Wladimir Carvalho Batista 06.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 SANTAREM
Ronize Calderaro Casseb 01.08.2011/2012 04.01 a 02.02.2013 SANTAREM
Kerley Ailton Lima de Sousa 01.08.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 SANTAREM
Jean Carneiro Oliveira 01.08.2011/2012 12.01.13 a 10.02.13 SANTAREM

Nádia Simone Mendonça de Oliveira 18.02.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 SANTARÉM
Luís Carneiro da Ponte 06.11.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 SANTARÉM
Jocielem Klayd do Nascimento Ferreira 01.03.2011/2012 07.01 a 05.02.2013 
TAILANDIA
Janilson do Espírito Santo da Conceição 01.12.2010/2011 02.01 a 31.01.2013 TUCURUI
Gilbert da Costa Campelo 02.07.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 TUCURUI
Edson Alves Barbosa 02.01.2011/2012 14.01 a 12.02.2013 TUCURUI
Cádimo Lopes Silva 03.05.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 TUCURUI
Antonio Givanildo Pereira Sousa 05.08.2011/2012 02.01 a 31.01.2013 TUCURUI
Marcos Rodrigo Cardoso do Rosário 12.08.2011/2012 02.01 a 31.012013 xinguara
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475126

Contrato: 96
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na área de psicologia. Percebendo 
a remuneração de R$ 150,00 por cada parecer ténico
Valor Total: 0.00
Data Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 26/12/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    319004               0101000000          Estadual
Contratado: NARIA DE NAZARE HAGHEM FRANCO
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 2867
CEP. 66045-090 - Belém/PATelefone: 9132499544
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475418

PORTARIA N° 276/12 DE 26/12/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso das suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º. RESOLVE: TRANSFERIR, 
por necessidade de serviço para periodo posterior o gozo de 
férias do servidor BOANERGES BENAION DE NAZARE, Gerente 
do Nucleo de Serviços, matrícula n° 71846/ 3; concedidas 
inicialmente pela 259/12-GAB/CPCRC de 27.11.12, (DOE nº 
32.288 de 28.11.12).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475422

PORTARIA N° 277/2012 DE 26/12/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso das suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e 
o Memo. 044/2012 CEL/CPC”RC”. RESOLVE: DESIGNAR o 
servidor LAURO MEDINA VIANA, Perito criminal, matrícula n° 
5146666/ 2, para responder pela Coordenação de Engenharia 
Legal, GEP-DAS-011.4, no período de 01 a 30.12.2012, em 
virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR
PORTARIA N° 278/2012 DE 26/12/2012 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso das suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e o 
Memo. 102/2012 NEA/GPT/CEL/CPC”RC”. RESOLVE: DESIGNAR 
o servidor JOSÉ LUIZ MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR, Perito 
criminal, matrícula n° 54185937/ 3, para responder pelo Núcleo 
de Engenharia Aplicada, GEP-DAS-011.2, no período de 01 a 
30.12.2012, em virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR
PORTARIA N° 279/2012 DE 26/12/2012 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso das suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e o 
Memo. 386/2012 NCA/GPT/CEL/CPC”RC”. RESOLVE: DESIGNAR 
o servidor ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA, Perito criminal, 
matrícula n° 54188037/ 1, para responder pelo Núcleo de 
Crimes Ambientais, GEP-DAS-011.2, no período de 01 a 
30.12.2012, em virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475266

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/12/2012
Valor: 30,000.00
Vigência: 17/12/2012 a 23/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto 
reajustar os valores do Contrato de Credenciamento Nº 
004/2011-FUNSAU, onde a Contratante passará a pagar à 
Contratada a quantia reajustada em 25% (vinte e cinco por 
cento), passando a ser pago o valor total do acréscimo deste 
Termo Aditivo de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), totalizando 
o valor global estimado de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais), com base nas disposições da Lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores.
Contrato: 4-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339039               0101000000          Estadual
10303133147280000    339039               0150000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE REFERÊNCIA EM NEUROLOGIA E 
SAÚDE MENTAL LTDA
Endereço: Cidade Nova V WE 19, Bairro: Coqueiro, 141
CEP. 66035-170 - Belem/PA
Telefone: 9132734370
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475285

Contrato: 57-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui Objeto do presente Contrato, CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE REPROGRAFIA 
E IMPRESSÃO, COM LOCAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, para atender os Órgãos e Entidades do Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 010/2012-SEGUP /PA e 
seus anexos.
Valor Total: 31,920.00
Data Assinatura: 18/12/2012
Vigência: 18/12/2012 a 17/12/2013
Decreto Qualifi cação: Portaria 125/2012
Data do Decreto: 02/03/2012
Data de Publicação do Decreto: 05/03/2012
Registro de Preços: 10/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339039               0101000000          Estadual
10122129745340000    339039               0150000000          Estadual
10122129745340000    339039               0350000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 554-A
CEP. 66035-340 - Belém/PATelefone: 9140084008
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475043

PORTARIA Nº 471 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;


